
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

Determinazione Dirigenziale n° 36 /Tecnico  del 15.03.2023 
 

OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza diga di Penne – PE - 

C.U.P.: B13E1900005000 

Affidamento incarico di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione. 

 

 

 

L’anno duemilaventitré (2023), il giorno quindici (15) del mese di marzo (03) in Chieti, presso il 

Consorzio di Bonifica intestato, il Dirigente Tecnico. Ing. Cesare Garofalo, ai sensi dell’art. 58 

dello Statuto consortile, con l’assistenza del geom. Fabio Terrenzi, in qualità di estensore, ha 

assunto la seguente determinazione  

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

Premesso che:  

-) che il progetto denominato “Intervento di manutenzione straordinaria e messa in 

sicurezza – Diga di Penne”, suddiviso in quattro lotti di opere omogenee, di importo 

complessivo pari ad € 1.650.000,00 a seguito di Aggiornamento dell’Accordo originario che 

ha integrato il finanziamento originario di € 1.350.000,00, è stato aggiudicato ed è in fase di 

contrattualizzazione per l’esecuzione dei lavori; 

-) che, dunque, si rende necessario, per passare alla fase di realizzazione dell’intervento, 

nominare il Direttore dei Lavori ed il Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione. 

Considerato:  

-) che il sottoscritto, unica figura all’interno del Consorzio con qualifica ed esperienza 

competenti per l’espletamento di tali attività, non può assolvere a tale compito in quanto già 

R.U.P. dell’intervento; 

-) che, per ovvi motivi di conoscenza della materia di intervento, legati alla redazione del 

progetto originario, per le varie attività svolte con il concedente “Direzione generale Dighe”, 

per la successiva rimodulazione dell’intervento ed aggiornamento del progetto stesso sulla 

base delle prescrizioni di tale ufficio, è opportuno e conveniente per il Consorzio affidare 

l’incarico di Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione all’ing. 



Alessandro Masciotta, già incaricato della progettazione, sia originaria che delle successive 

revisioni, inclusa la rimodulazione in n. 4 lotti progettuali; 

-) che a tal proposito, il Consorzio ha richiesto al professionista la sua disponibilità in merito, 

nonché un preventivo di spesa per le prestazioni professionali di Direttore dei Lavori e 

Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione. 

Preso atto:  

-) che in data 27/01/2023, al n. 714 del protocollo consortile, è pervenuta l’offerta dell’ing. 

Alessandro Masciotta che, considerando la prestazione professionale di Direttore dei Lavori 

e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione per tutti e 4 i lotti di intervento, è pari a 

complessivi € 60.206,54 oltre contributi previdenziali ed iva di legge; 

-) che l’offerta, calcolata sulla base del D.M. 17/06/2016, è in linea con la scontistica offerta 

in sede di progettazione e formalizzata nell’apposita convenzione di incarico professionale; 

-) che l’importo complessivo della prestazione, inclusivo anche dell’importo per la 

progettazione, è inferiore alla soglia di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del Dlgs 121/2020; 

Preso atto del visto del 13.03.2023 rilasciato dal settore competente per la copertura 

finanziaria; 

Preso atto della   regolarità contributiva; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la Delibera Commissariale n. 2 del 05.01.2023 di autorizzazione alla gestione 

provvisoria del redigendo Bilancio di Previsione 2023 

Visto l’art. 58 dello Statuto consortile, assume la seguente  

 

DETERMINA 

1) Di affidare l’incarico di Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di 

esecuzione relativamente a tutti e quattro i lotti progettuali dell’intervento, 

denominati rispettivamente: 

- “Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza – Diga di Penne – 

LOTTO A – Opere edili”; 

- “Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza – Diga di Penne – 

LOTTO B – Opere idrauliche ed elettromeccaniche”; 

- “Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza – Diga di Penne – 

LOTTO C – Opere di automazione e monitoraggio”; 



- “Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza – Diga di Penne – 

LOTTO D – Opere idrauliche ed elettromeccaniche – Completamento” 

all’ing. Alessandro Masciotta dello studio Masciotta di Roma, già progettista 

dell’intervento, per l’importo complessivo di € 76.390,06 compreso contributi 

previdenziali ed iva di legge; 

2) che l’importo è previsto nel Quadro Tecnico Economico del progetto revisionato nelle 

voci B.04 e B.05 delle “Somme a disposizione”, e trova copertura finanziaria nel 

capitolo 84 dei residui passivi di cui al conto consuntivo consortile 2021 – Prog. N. 

108 per l’importo di euro 69.593,28, e per la differenza di euro 6.796,78 troverà 

copertura nel medesimo cap. 84 nella fase di approvazione del conto consuntivo 

2022, che contemplerà l’aggiornamento del finanziamento derivante 

dall’”Aggiornamento” dell’accordo di finanziamento originario; 

3) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

       Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione 

dinanzi all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del 

vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della 

Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione 

all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto.-        

 
L’ESTENSORE  IL DIRIGENTE TECNICO 

F.to (geom. Fabio Terrenzi) F.to (Ing. Cesare Garofalo) 
 

 

 
  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente determinazione, ai sensi del 
vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, il giorno 
16.03.2023 

Chieti, lì 17.03.2023                Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 

 
 
 

 

 

 

 

 


